Marias de Bolonia, ceterique vicini abbates suas lit—

teras dederunt.

Mention à la fin des lettres de l'abbesse Imberge, Gallia
christiana, t. X, instrum., col. 342.
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xxxvin.

MILON, doyen, et RICHARD, chapelain de Notre-
Dame, d'accord avec Walter, abbé de Saint-
Wulmcr, déclarent que Thomas de Deverna,
sa femme et sa fille, ont renoncé par devant

eux aux droits qu'ils prétendaient sur la dîme
de Hknewol. — 21 décembre 1220.

W. Dei gratia abbas Sancti Vulrharî, M. decanùs et
R. capellanus Sancte Marie in Bolonia, salutem, etc.
Actum anno Domini M0. CC° vicesimo, die Beati
Thome apostoli.

Publié par MM. Duchet et Giry, Cartulaires de l'église de
Térouane, n° 143, p. 112.

XXXIX.

Les Frères et les Soeurs de l'Hôpital, ou Hôtel-
lerie de Sainte-Catherine, reconnaissent devoir
à l'abbé et au couvent de Notre-Damecinq sous
de rente, payables en bonne monnaie, ayant
cours à Boulogne, à divers termes, savoir :

douze deniers à la Toussaint, etc., à cause de
la maison de Marie de Coquine, qui relevait
du monastère, et qui avait été acquise pour la
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fondation dudit hôpital. — Passé à Boulogne,
au mois de mars 1223, v. st., c'est-à-dire 1224,
et scellé.

Analysé dans YHistoire de Boulogne, ms inédit, attribué au
P. Le Quien (Biblioth. de Boulogne, n» 167, p. 85;.

XL.

THOMAS, abbé de Notre-Dame, certifie que la
comtesse Jeanne de Flandre est venue en pèle-
rinage dans son église et lui a fait une dona-
tion. — 1224.

Datum anno Domirïi M. CC. XXIV.

Publiépar Mirasus et Foppens, Opéra diplomatica, t. III,
p. 679 ; mais il faut en corriger la date, qui est 1224, au lieu
de 1228, et lire dans le dernier paragraphe, Capitulo nostro
bona fide, au lieu de Capitulo nostra fide.

Indiqué par Wauters, Table chronologique, sous la fausse
date de 1228, t. IV, p. 74.

XLI.

JEANNE, comtesse de Flandre et de Hainaut,
donne à l'église de Notre-Dame une rente de
huit livres sur le revenu de Gravelines, —
29 juillet 1224.
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Ego Johanna, Flandrie et Hainnonnie comitissa,
notum facio omnibus futuris et presentibus quod, pro
salute anime mee et antecessorum et successorum
nostrorum, contuli in elemosinam ecclesie Béate Marie
de Bolonia octo libras Flandrensis monete, accipiendas
singulis annis ad censum meum de Gravelinghes in
festo beati Martini, ad conficiendum sacramentum
altaris, in pane et vino et in candellis ardentibus
missas celebrando ; nolo enim quod dicte octo libre in
alios usus convertantur quam in pane, vino et can-
dellis ; et ut hoc ratum et stabile permaneat, presentem
paginam sigillo meo roboravi. Datum Curtraci, feria
secunda post festum beatorum Jacobi et Cristofori,